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Mahomet, twórca islamu zasługuje na uwagę nie tylko ze względu
na swą działalność religijną. Jako zdolny organizator, polityk i przy-
wódca potrafił zjednoczyć koczownicze plemiona arabskie i utworzyć
zwarty pod względem religijnym i politycznym organizm, państwowy,
tak bardzo różniący się od ówczesnych monarchii feudalnych. Ta nowa
siła polityczna oparta na teokratycznym ustroju była w owych czasach
zjawiskiem niezwykłym.1 Arabowie, którzy dotąd nie odgrywali żadnej
roli w świecie cywilizowanym potrafili w ciągu VII i VIII wieku utwo-
rzyć olbrzymie imperium obejmujące kraje od gór Atlas aż do rzeki
Indus. Jak bardzo silną i zdobywczą wiarą był islam, świadczy fakt, że
te kraje opanowane w pierwszych latach ekspansji pozostały w zasadzie
aż do naszych czasów w posiadaniu państw muzułmańskich. Chociaż
dziś dzielą wyznawców islamu2 różnice polityczne, to jednak tworzą oni
nadal wspólnotę religijną, prawną i obyczajową.

Publiczną działalność Mahometa można podzielić na dwa okresy: lata
pobytu w Mekce (610—622) i działalność na terenie Medyny (622—632).
Jakkolwiek Mahomet w Mekce był w pierwszym rzędzie prorokiem
i nauczycielem nowej religii, to jednak już w tym okresie została za-
początkowana jego działalność organizacyjna wokół utworzenia pier-
wszej gminy muzułmańskiej.

Kształtowanie się pierwszej gminy muzułmańskiej łączy się ściśle
z życiem, nauką i działalnością Mahometa.

Rok urodzenia Mahometa3 nie jest pewny. Większość biografów
przyjmuje rok 5704. Mahomet syn Abd Allaha i Aminy pochodził z ro-
du Haszim, a tym samym wchodził w skład potężnego plemienia Korej-
szytów. Wcześnie stracił rodziców, ojciec umarł tuż po jego urodzeniu,
a matka gdy miał sześć lat5. Opiekę nad nim wpierw roztoczył jego
dziadek Abd al-Mutalib6. Po jego śmierci zaś Mahometem zajął się
jego stryj Abu Talib, który był równocześnie głową całego rodu7. O je-
go latach młodzieńczych wiemy bardzo mało. Wiadomo tylko, że miał
być pasterzem8, a jako dwunastoletni chłopiec miał towarzyszyć kara-
wanom handlowym, które prowadził Abu Talib do Syrii9. W życiu
Mahometa zaszła poważna zmiana, gdy wszedł on w służbę bogatej
wdowy Chadidży, którą później poślubił10. Ślub z nią miał duże znacze-
nie. Sytuacja osobista Mahometa wyraźnie się poprawiła. Mahomet
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miał odtąd zapewniony byt materialny. W interesach swej żony odby-
wał podróże handlowe w obce kraje, które pozwoliły mu zetknąć się
z wyznawcami sekt chrześcijańskich11.

Kiedy miał czterdzieści lat, doznał pierwszych wizji i objawień12. Po
początkowym okresie niepewności doszedł do przekonania, że pocho-
dzą one od Boga13 i kładą na niego obowiązek przekonania swych
współplemieńców o prawdziwości swojej nauki. Uczeni na ogół przyj-
mują, że Mahomet działał w dobrej wierze i był przekonany, że jest
narzędziem w ręku Boga,14 a cel, który ,,miał zawsze przed oczyma,
był celem religijnym, bez względu na to, jakie doczesne motywy świa-
dome czy nieświadome kierowały jego postępowaniem"15. Wierzył, że
jest ostatnim i największym prorokiem, jakiego Bóg zesłał ludzkości16.
Głosząc swoją naukę stopniowo określał rolę swej osoby. Na począt-
ku swej działalności17 uważał się za tego, który ostrzega — nadir — przed
gniewem i sądem Boga.18 Potem nazwał się prorokiem nabi, a w koń-
cu wysłannikiem Boga — rasul19. Należy tu zaznaczyć, że rasul stano-
wi coś wyższego niż nabi, gdyż każdy rasul musi być prorokiem, ale
nie każdy prorok jest wysłannikiem Boga. Wysłannik Boga oznacza się
posiadaniem ,,absolutnej prawdy w spełnianiu swej misji Bożej"20.

H. A.R. Gibb wyraża pogląd, że motywy społeczne odegrały dużą
rolę w jego pierwszych wystąpieniach. Mianowicie bogactwo Mekki
miało obok dobrych i swoje złe strony, bo rodziło różnice klasowe.
Mahomet to dostrzegał, dlatego występował przeciw niesprawiedliwo-
ści społecznej i demaskował oszustwo i lichwę21. Jednak, dowodzi da-
lej H. A. R. Gibb, Mahomet nie wzywał do rewolucji społecznej, jego
wystąpienia nabrały znaczenia religijnego22. Chociaż pierwsze wystą-
pienia Mahometa miały niewątpliwie pewne zabarwienie społeczne,
to jednak zdaniem T. Andrae23, J. Reychmana24, L. Winowskiego25 nie
można tych momentów przeceniać. Mahomet był przede wszystkim
głosicielem wiary w jednego Boga26.

Od pierwszej chwili wystąpienia podstawową tezą jego nauki był
rygorystyczny monoteizm. ,,Ci, którzy wierzą w trójcę Boga, są
bluźniercy: jeden tylko jest Bóg. Jeśli nie zmienią wiary swej, kara
bolesna będzie nagrodą ich bezbożności"27. Pan Bóg według nauki
Mahometa jest stwórcą nieba i ziemi oraz przyszłym sędzią wszystkich
ludzi, który w dzień sądu ostatecznego przyzna nagrodę dobrym, a złych
przeznaczy na wieczne potępienie. Człowiek odpowiada za swoje czy-
ny przed Bogiem. Każdy człowiek ma obowiązek poddać się planom
i woli Boga28. To zupełne oddanie się Bogu zostało przez Mahometa
określone słowem — islam29. Ta nauka, głoszona Mekkańczykom, nie
wiele różniła się od wierzeń żydowskich i chrześcijańskich30. Zresztą
on sam nie odrazu stał się świadomym twórcą nowej wiary31. Dopiero
opór i niechęć mieszkańców Mekki, jak i dyskusje z Żydami w Me-
dynie doprowadziły do ostatecznego wyłożenia zasad islamu32.

Nauka Mahometa od pierwszej chwili spotkała się z negatywnym
przyjęciem ze strony bogatych kupców Mekki33. Mekka za czasów Ma-
hometa była ruchliwym, bogatym miastem handlowym, ważnym ośrod-
kiem na szlaku wiodącym z Syrii do Arabii południowej34. Mekkę za-
mieszkiwało plemię Korejszytów, które dzieliło się na 10 klanów35. Zda-
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niem R. Hartmanna, Mekka tworzyła pewnego rodzaju republikę ku-
piecką, rządzoną przez bogatych przedstawicieli klanów36. O znaczeniu
Mekki decydowało również i to, że była ona miejscem kultu religijne-
go Arabów. W mieście znajdowała się starożytna świątynia Kaba, gdzie
przechowywano świętość ogólnonarodową, tzw. Czarny Kamień37. Należy
tu wspomnieć, że Arabowie w okresie wystąpienia Mahometa wyzna-
wali politeizm38. Wiara ich wyrażała się głównie w kulcie bóstw ple-
miennych i sił przyrody3 9. Na terenie Arabii zaznaczały się w tym
czasie również wpływy religii chrześcijańskiej i żydowskiej40. W miesią-
cach świętych, w czasie których nie wolno było prowadzić wojen, Arabo-
wie odbywali pielgrzymki do Mekki41. Mieszkańcy Mekki potrafili wy-
korzystać swoje wyjątkowe położenie i ciągnęli dość znaczne zyski
z istniejącego w ich mieście ośrodka kultu42. Obawiali się oni, że monote-
izm^głoszony przez Mahometa mógłby doprowadzić do likwidacji aktual-
nych form kultu, a tym samym pozbawić ich znacznych źródeł docho-
dów43. W tych okolicznościach Mahomet nie mógł liczyć na to, by jego
nauka tak różna od tradycyjnych wierzeń, jak i godząca w interesy
handlowe mogła być przyjęta przez jego współobywateli.

Pierwsze lata działalności Mahometa w Mekce nie dały zbyt wiel-
kich rezultatów. Nauki, które głosił, były przyjmowane przez niewiel-
ką grupę ludzi44, do których należeli oprócz krewnych i przyjaciół lu-
dzie niezamożni i niewolnicy45. Pierwszą, która uwierzyła w jego mi-
sję, była jego żona Chadidża46. W gronie jego pierwszych uczniów
znaleźli się i ludzie zamożniejsi, którzy po śmierci Mahometa odegrali
poważną rolę w dziejach islamu47. Są to: kuzyn Mahometa i jego przy-
szły zięć — Ali; bogaty kupiec i przyszły teść Mahometa oraz pierwszy
z grona czterech prawowiernych kalifów — Abu Bekr; Omar, który
w przyszłości został dragim kalifem i zasłynął jako dobry polityk i or-
ganizator państwa muzułmańskiego oraz Otman, przedstawiciel klanu
Umajja, trzeci następca Mahometa48.

W ciągu swojej dziesięcioletniej działalności w Mekce Mahomet sta-
nął na czele małej grupy swych wyznawców, która zrywała z organiza-
cją rodowo-plemienną. Należy pamiętać w jakich warunkach histo-
rycznych Mahomet tworzył wspólnotę swych wyznawców. Arabia za-
mieszkiwana przez koczownicze plemiona nie posiadała w chwili po-
wstania islamu tradycji państwa. Wprawdzie w Arabii południowej były
próby utworzenia pewnych organizacji państwowych49, ale w VI wieku
władcy Abisynii zajęli Arabię południową i zlikwidowali te małe pań-
stewka50. Również na pograniczu Bizancjum i Persji istniały dwa państew-
ka arabskie: państewko Ghassanidów i Lachmidów51, ale nie powstały
one drogą naturalnego procesu dziejowego, były to twory sztuczne,
zależne od sąsiednich monarchii52. Rejony środkowej Arabii, które
w VII wieku miały stać się terenem wystąpienia Mahometa, były „pra-
wie próżnią historyczną"53. Arabowie żyli w ustroju rodowo-plemien-
nym lub w nietrwałych związkach międzyplemiennych. Podstawową
jednostką organizacyjną było plemię, które dzieliło się na klany i rody.
Czynnik łączący wszystkich Arabów stanowiła tradycja wspólnego po-
chodzenia. Arabowie wierzyli, że ich praojcem był Abraham, Na czele
plemienia stał naczelnik zwany szejkiem54. Plemiona arabskie cecho-
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wała wielka solidarność. Gdy jakiemuś członkowi plemienia, klanu czy
rodu stała się krzywda, do głosu dochodziło prawo pustyni — krwa-
wa zemsta. W warunkach ówczesnego życia Arabów jednostka mogła
się utrzymać przy życiu jedynie dzięki opiece swego rodu. Stąd naj-
cięższą karą było wyłączenie z danego rodu55. Zasadniczo nie było
istotnych różnic co do form organizacyjnych między mieszkańcami han-
dlowej Mekki, a koczowniczo żyjącymi plemionami56. Tak więc orga-
nizacja Korejszytów była organizacją plemienną.

Mahomet nie znajdując oparcia w tradycji arabskiej zorganizował
wspólnotę — umma57 na zupełnie nowych zasadach. Dla grupy jego
wyznawców czynnikiem łączącym nie był już związek krwi, ale wspól-
na wiara w jednego Boga. Więzy krwi, na których opierała się orga-
nizacja plemienna Arabów, zostały zastąpione religią określającą nie
tylko powinności członka wspólnoty ale regulującą całość życia zbio-
rowego58. Należy wyraźnie zaznaczyć, że Mahomet już w Mekce miał
zamiar stworzyć wspólnotę religijno-polityczną. Nie był tu tylko pro-
rokiem występującym z czysto religijnym programem, pozbawionym
akcentów politycznych i społecznych, ale organizował pierwszą gminę
swych wyznawców, która w pełni rozwinęła się dopiero w Medynie i stała
się podstawą przyszłego potężnego państwa islamu59. Mahomet organi-
zując swoją gminę muzułmańską zdawał sobie sprawę z tego, jakie kon-
sekwencje polityczne mogą wyniknąć z tego przedsięwzięcia60.

Wiara w jednego Boga oraz pewne praktyki religijne, które Mahomet
zalecał swym wyznawcom, miały być zewnętrznym wyrazem jedności
wszystkich członków tej pierwszej gminy muzułmańskiej61. Wyznawcy
jego mieli obowiązek pomagać biednym i potrzebującym oraz opieko-
wać się sierotami62. Zobowiązani byli do regularnej modlitwy i zacho-
wania postu63.

Jak układała się dalej sytuacja Mahometa, który w oczach swych
wyznawców był największym i ostatecznym autorytetem, i w którym
widzieli wysłannika Boga?

Głoszona przez niego nauka nie mogła podobać się bogatym kupcom
z Mekki, gdyż podważała ich handlowe interesy. Stąd Mahomet natra-
fiał na opór i niechęć Mekkańczyków64. Musieli bowiem zorientować
się, że pojawienie się nowego przywódcy może poważnie zagrozić ich
pozycjom społeczno-gospodarczym. Mahomet miał wprawdzie zapewnio-
ną opiekę ze strony swego wuja i przywódcy klanu Haszim — Abu Ta-
liba65, ale sytuacja jego w mieście stale się pogarszała. Mahomet i je-
go wyznawcy spotykali się z szyderstwami i drwinami ze strony Mek-
kańczyków. W końcu zastosowano wobec nich bojkot towarzyski i eko-
nomiczny66. W szczególnie trudnym położeniu znalazła się wtedy uboż-
sza część jego wyznawców, która o wiele bardziej niż możni odczuwa-
ła skutki bojkotu gospodarczego67. Doszło nawet do tego, że około
615 r. część jego wyznawców musiała opuścić swoje rodzinne miasto
i szukać schronienia w chrześcijańskiej Abisynii68. To wydarzenie
w życiu pierwszej gminy muzułmańskiej zawiera zdaniem uczonych
wiele niejasności69.

Na pogorszenie się sytuacji w Mekce wpłynęła również śmierć jego
żony Chadidży oraz Abu Taliba70. Zaostrzający się konflikt z Korejszyta-
mi i słabe szansę na pozyskanie ich dla nowej wiary spowodowało, że
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Mahomet zaczął myśleć o zmianie środowiska71. Decyzja Mahometa
zerwania stosunków ze swym rodem i miastem oraz prowadzenia dal-
szej działalności na bardziej odpowiednim terenie miała doniosłe zna-
czenie dla dalszych losów tej co dopiero kształtującej się gminy mu-
zułmańskiej. Mahomet stanął przed trudnym wyborem. Zdawał sobie
sprawę, że przeniesienie się wraz ze swymi wyznawcami na teren
innego miasta i zerwanie więzów rodowo-plemiennvch może pociągnąć
za sobą poważne konsekwencje. W ^ówczesnych bowiem warunkach
jednostka mogła się utrzymać przy życiu jedynie dzięki opiece swego
rodu, klanu czy plemienia72. Stąd decyzja zmiany środowiska dojrze-
wała dość długo w umyśle Mahometa73. Już w r.t 620 nawiązał kontakty
z miastem Taiff położonym na szlaku handlowym wiodącym z Jemenu
do Syrii. Mieszkańcy tego miasta należeli do plemienia Taqif i utrzy-
mywali dobre stosunki z Mekką. Wszelkie starania o pozyskanie ich
dla nowej wiary nie dały rezultatów i Mahomet musiał zrezygnować
z projektu przeniesienia swej działalności na teren tego miasta74.

Po tym niepowodzeniu Mahomet zaczął się rozglądać za innym śro-
dowiskiem, które byłoby mu przychylne. W czasie dorocznych piel-
grzymek i targów w Mekce spotkał się z mieszkańcami Jatribu75. Roz-
mowy z nimi przekonały go, że właśnie Jatrib byłby odpowiednim te-
renem dla jego dalszej działalności. Sytuacja w Jatribie układała się
inaczej niż w jego rodzinnym mieście. Jatrib zamieszkiwały wówczas
rywalizujące ze sobą plemiona arabskie i żydowskie. Plemiona te za-
biegały o pierwszeństwo i władzę w mieście76. Mahomet będąc już
przywódcą niewielkiej grupy swych wyznawców okazał się przewidu-
jącym politykiem, gdyż dostrzegł w tej sytuacji szansę powodzenia
swej misji na tym właśnie terenie.

Kontakty i rozmowy z pielgrzymami Jatribu miały miejsce w latach
620 — 622. Te tajemnicą okryte spotkania odbywały się w wąwozie
Aqaba, położonym przy drodze między Arafą a Miną77. W wyniku kil-
ku takich spotkań doszło do zawarcia pewnej umowy między Maho-
metem, a wysłannikami mieszkańców Jatribu. W danej chwili miesz-
kańcy Jatribu widzieli korzyść z przeniesienia się na ich teren człowieka,
który cieszył się już pewnym autorytetem i stał na czele zwartej grupy
swych wyznawców. W nim widzieli odpowiedniego mediatora mającego
przywrócić pokój między rywalizującymi ze sobą plemionami78. Na
mocy tego układu mieszkańcy Jatribu przyrzekli Mahometowi posłu-
szeństwo oraz zapewnili jemu i jego wyznawcom pełne bezpieczeń-
stwo79. Mahomet wraz ze swą grupą został przyjęty do wspólnoty miej-
skiej Jatribu80.

Układ w Aqaba umożliwił Mahometowi realizację jego planów prze-
niesienia i kontynuowania swej działalności religijno-politycznej na
nowym terenie. Mahomet nie mógł już dłużej przebywać w Mekce, sko-
ro zawarł układ z wysłannikami należącymi do obcych plemion, co
równało się formalnemu zerwaniu więzów ze swym ojczystym miastem
i z dawną wspólnotą plemienia, klanu i rodu81.

Decyzję przeniesienia się z Mekki do Jatribu zrealizował w jesieni
622 r.82. Najpierw opuścili Mekkę jego wyznawcy, a na końcu dopiero
on sam z Abu Bekrem i Alim83. Przebieg podróży Mahometa później-
sza tradycja muzułmańska przedstawiła jako pełną niebezpieczeństw
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i cudowności wyprawę84. Można przypuścić, że Korejszyci wiedzieli
0 emigracji Mahometa i jego grupy wyznawców i nie zamierzali w tym
przeszkadzać, gdyż w ten sposób pozbywali się kłopotliwego i niebez-
piecznego człowieka.

To przeniesienie się Mahometa i jego wyznawców do Jatribu nosi
nazwę — hidżra. Należy tu podkreślić, że hidżra nie jest synonimem
ucieczki Mahometa z Mekki do Jatribu. Stąd niewłaściwe jest tłumacze-
nie słowa hidżra jako ucieczka85. Termin hidżra oznacza „przeniesienie
się, emigrację"86, „wyjście"87, „zerwanie z dawnym środowiskiem"88.

Przeniesienie się do Jatribu, które teraz otrzymało nazwę Medinat
an Nabi — miasto proroka lub krócej al — Medina89, było wyraźnie
aktem politycznym. Mahomet znalazł się w Medynie w nowej sytua-
cji. Stanął na czele wspólnoty, której trzonem była z jednej strony
grupa jego dawnych wyznawców — muhadżirun (ludzie hidżry), z dru-
giej strony nowi konwertyci pochodzący już z Medyny — ansar (po-
mocnicy)90. Hidżra otwierała nowy okres w życiu Mahometa i jego
gminy. Stał się teraz przede wszystkim organizatorem, prawodawcą
1 wodzem, ale nie zaprzestał swej działalności na polu religijnym91.

Z tego, że hidżra miała olbrzymie znaczenie dla wspólnoty muzuł-
mańskiej i stała się punktem zwrotnym w historii islamu, zdawali so-
bie sprawę już pierwsi wyznawcy Mahometa. Uznali oni rok 622 za
pierwszy rok ery muzułmańskiej.; Kalif Omar w 637 r. zaczął uważać
hidżrę za początek nowych czasów i ustalił jej dzień na 16 lipca 622 r.
W tym dniu.bowiem według kalendarza arabskiego przypadał początek
nowego roku92.

W czasie swojej działalności w Mekce Mahomet nie był tylko gło-
sicielem nowej religii, ale równocześnie grupując wokół siebie swych wy-
znawców stawał się przywódcą pierwszej gminy muzułmańskiej. Ma-
homet wysunął i później w Medynie zrealizował koncepcję jedności
narodu, której symbolem stał się jeden Bóg — Allah. Uważał się za
jedynego i prawowitego namiestnika Boga na ziemi, który z jego pole-
cenia miał rządzić wspólnotą zorganizowaną na zupełnie nowych za-
sadach. Dla grupy jego wyznawców czynnikiem łączącym nie był już
związek krwi, ale wspólna wiara w jednego Boga93.
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FORMING OF THE FIRST MOSLEM COMMUNITY IN MECCA

Muhammad appears in the history not only as the creator of a new
Islam religion. He appears also as an organizer and leader of the mo-
slem community — umma. In his public activity he has been able to
unite the nomadic Arabian tribes and to form a close state with regard
to religion and politic, based on theocratic organization. In order to
form the first moslem community Muhammad started his activity in
Mecca in the years 610—622. Although he just became famous in the
territory of Medina as a good politican, legislator, organizer and lea-
der, we may admit, basing on the opinions of contemporary experts of
this problem, that already in Mecca, proclaiming himself as a prophet
and God's messenger, he has had the intention to form a community
consisting of believers in one God.

In the first years of his activity in Mecca he did not attain good re-
sults. His rigoristic monotheism has been accepted negatively by the
rearch citizens of Mecca who, in the actual relations, have been gai-
ning profits from the cult of pagan Gods, existing in their city. Among
his followers, besides few important citizens of the city, there were
poor people and slaves. Muhammad organized his first community ba-
sing on quite new principles. Till Muhammad's appearence the Arabians
did not create higher forms of state. They have had a tribe organiza-
tion. The uniting factor for the Arabians has been the tradition of
common descent. Forming his community Muhammad has broken with
the old tribe organization. The uniting factor for his followers has
not been the bond of blood but common worship of one God. The bond
of blood, on which the Arabian tribe organization has been based Mu-
hammad has substituted by a religion determining not only the duties
of the community member but also regulating the total collective life.
In autumn 622 it has come to formal breaking of the bonds with his
native city and with the former tribe and race community. At that time
Muhammad, with the group of his beli vers, has moved to Medina. The
moving to Medina has been called — hidjra. Hidjra has been very
important in the further history of the moslem community and inicia-
ted a new moslem era, existing in the Islam countries to the present
time.


